



**ICAR -NATIONAL BUREAU OF SOIL SURVEY AND LAND USE PLANNING  
AMRAVATI ROAD: NAGPUR-440 033**

**Phone: (0712) 2500545,2500664,2500226; Telefax: 91-0712-2500534 Email: [director@nbsslup.ernet.in](mailto:director@nbsslup.ernet.in)**

Dear Candidate,

During the scrutiny of applications received for the appointment on Compassionate grounds, it was noticed by the Committee that there were some discrepancies in some applications leading to confusion as to who is the applicant. Therefore, a clarification is sought from you in this regard.

1. As per rules and regulations of appointment based on Compassionate grounds laid down by DoPT, the appointment is to be made using following criteria and allotting marks for each:

**(a) Family Pension (only Basic Pension excluding DA & Allowances)**

Sl. No.	Points	Proposed slab for the institute	Basic Pension/family pension	Point allotted/granted as per slab
1	<b>20</b>	Upto 5000		
2	<b>18</b>	5001 – 8000		
3	<b>16</b>	8001 – 11000		
4	<b>14</b>	11001 – 14000		
5	<b>12</b>	14001 – 17000		
6	<b>10</b>	17001 – 20000		
7	<b>8</b>	20001 – 23000		
8	<b>6</b>	Above 23000		

**(b) Terminal Benefits (DCRG,GPF, GSLIS, Leave encashment & Commutation of Pension)**

Sl. No.	Points	Proposed slab for the institute	Amount Received					Total	Point allotted /granted as per slab
			DCRG	GPF	GSLIS	Leave Encashment	Commutation of Pension		
1	<b>10</b>	Upto 140000							
2	<b>9</b>	140001 – 168000							

3	<b>8</b>	168001 – 196000							
4	<b>7</b>	196001 – 224000							
5	<b>6</b>	224001 – 252000							
6	<b>5</b>	252001 – 280000							
7	<b>4</b>	280001 – 308000							
8	<b>3</b>	308001 – 336000							
9	<b>2</b>	336001 – 364000							
10	<b>1</b>	364001 – 420000							
11	<b>0</b>	420001 & above							

**(c) Monthly income of earning members and income from property**

Sl. No.	Points	Proposed slab for the institute	Monthly Income of earning members	Monthly Income from property	Total	Point allotted/ granted as per slab
1	<b>5</b>	No Income				
2	<b>4</b>	2500 or less				
3	<b>3</b>	2501 – 3500				
4	<b>2</b>	3501 – 4500				
5	<b>1</b>	4501 – 5500				
6	<b>0</b>	5500 & above				

**(d) Movable/Immovable Property**

Sl. No.	Points	Proposed slab for the institute	Movable Property	Immovable Property	Total	Point allotted/ granted as per slab
1	<b>10</b>	Nil				
2	<b>8</b>	Upto 150000				
3	<b>6</b>	150001 – 300000				
4	<b>3</b>	300001 – 600000				
5	<b>1</b>	600001 – 1000000				
6	<b>0</b>	above 1000000				

(e) **No. of Dependents – Points**

Unmarried daughters	Points	Point allotted/granted
(i) 3 and above	<b>15</b>	
(ii) 2	<b>10</b>	
(iii) 1	<b>5</b>	
(vi) None	<b>0</b>	

(f) **No. of Minor Children – Points**

Minor Children	Points	Point allotted/granted
(i) 3 and above	<b>15</b>	
(ii) 2	<b>10</b>	
(iii) 1	<b>5</b>	
(vi) None	<b>0</b>	

(g) **Left over Service - points**

Left over service	Points	Point allotted/granted
(i) Over 20 years	<b>10</b>	
(ii) Over 15 & 20 years	<b>8</b>	
(iii) Over 10 & Upto 15 years	<b>6</b>	
(vi) Over 5 & 10 years	<b>4</b>	
(v) 0 – 5 years	<b>2</b>	

The grand total using the above tables is 85 points.

The cases where the wife of the deceased official has applied for compassionate appointment for herself, she shall get 15 additional points as grace points.

2. In view of above, if the family of the deceased official wishes to change the name of the applicant, you may give us a letter in writing clearly indicating the name of the applicant and the relation with the deceased. If there is a change from earlier application, a new affidavit may also be submitted along with the letter by **29<sup>th</sup> September 2017**.
3. If no response to this communication is received by the above mentioned date, it shall be assumed that there is no change in previous application.

If you have applied earlier and do not wish to change the name of the applicant, you need **not** apply again.

4. In case of any confusion or doubt, you may please contact the Welfare Officer of the Bureau, **Dr. N.C. Khandare** on his mobile no. 9975766482 or his email id [khandarenc@gmail.com](mailto:khandarenc@gmail.com).
5. If you find the application difficult to comprehend, you may contact the Head of nearest Regional Centre of NBSS&LUP for translation in local language.

(Sh. Anshul Gupta)

Administrative Officer  
ICAR-NBSS&LUP  
Nagpur-440033

भा.कृ.अनु.प.-राष्ट्रीय मृदा सर्वेक्षण एवं भूमि उपयोग नियोजन ब्यूरो  
अमरावती रोड : नागपुर-440033

दूरभाष : (0712) 2500545,2500664,2500226 : फैक्स :91-0712-2500534

ई-मेल : director@nbsslup.ernet.in

प्रिय उम्मेदवार,

अनुकंपा नियुक्ति संबंधी प्राप्त आवेदनों की जाँच करने पर कुछ आवेदनों में विसंगतियाँ एवं कुछ आवेदन में अभ्यर्थी के संबंध में भ्रान्ति पायी गयी है। अतः इस संबंध में आपसे स्पष्टीकरण माँगा जाता है।

1.अनुकंपा नियुक्ति के संबंध में डी.ओ.पी.टी. के नियमानुसार, मापदंड अंकों के आधार पर निर्धारित किए गए है :

(ए) फैमिली पेंशन(केवल बैसिक पेंशन डी.ए.एवं भत्तों को छोड़कर)

क्र. अंक संस्थान हेतु प्रस्तावित स्लैब बैसिक पेंशन/फैमिली पेंशन आवंटित अंक/स्लैब अनुसार स्वीकृत

1 20 5000 तक

2 18 5001 - 8000

3 16 8001 -11000

4 14 11001 - 14000

5 12 14001 - 17000

6 10 17001 -20000

7 8 20001 - 23000

8 6 23000 के ऊपर

(बी) सात्रिक फायदें(डी.सी.आर.जी., जी.पी.एफ.,जी.एस.एल.आई.एस.,अवकाश नकद भुगतान एवं परिवर्तित पेंशन)

क्र. अंक संस्थान हेतु प्रस्तावित स्लैब डीसीआरजी जीपीएफ जीएसएलआईएस अवकाश परिवर्तित नकद प्राप्ति योग आवंटित अंक/ स्लैबअनुसारस्वीकृत

1 10 140000 तक

क्र. अंक	संस्थान हेतु प्रस्तावित स्लैब	डीसीआरजी जीपीएफ जीएसएलआईएस अवकाश परिवर्तित	नकद प्राप्ति	योग	आवंटित अंक/ स्लैबअनुसारस्वीकृत
----------	-------------------------------	--	--------------	-----	--------------------------------

2 9 140001-168000

3 8 168001-196000

4 7 196001-224000

5 6 224001-252000

6 5 252001-280000

7 4 280001-308000

8 3 308001-336000

9 2 336001-364000

10 1 364001-420000

11 0 420001 एवं ज्यादा

**(सी) उपार्जक सदस्यों की मासिक आय एवं जायदाद से आय**

क्र. अंक	संस्थान हेतु प्रस्तावित स्लैब	सदस्यों की मासिक आय	जायदाद से मासिक आय	योग	आवंटित अंक/ स्लैब अनुसार स्वीकृत
----------	-------------------------------	---------------------	--------------------	-----	----------------------------------

1 5 आय नहीं

2 4 2500 एवं कम

3 3 2501-3500

4 2 3501-4500

5 1 4501-5500

6 0 5500 एवं ज्यादा



(डी) चल-अचल सम्पत्ति

क्र.	अंक	संस्थान हेतु प्रस्तावित स्लैब	चल सम्पत्ति	अचल सम्पत्ति	योग	आवंटित अंक/ स्लैब अनुसार स्वीकृत
1	10	कोई नहीं				
2	8	150000 तक				
3	6	150001-300000				
4	3	300001-600000				
5	1	600001-1000000				
6	0	1000000 से ज्यादा				

(इ) आश्रितों की संख्या - अंक

अविवाहित लड़की	अंक	आवंटित अंक/स्लैब अनुसार स्वीकृत
(1) 3 एवं ज्यादा	15	
(2) 2	10	
(3) 1	5	
(4) कोई नहीं	0	

(एफ) अव्यस्क बच्चों की संख्या - अंक

अव्यस्क बच्चा	अंक	आवंटित अंक/स्लैब अनुसार स्वीकृत
(1) 3 एवं ज्यादा	15	
(2) 2	10	
(3) 1	5	
(4) कोई नहीं	0	

(जी) की गयी सेवा - अंक

की गयी सेवा	अंक	आवंटित अंक/स्लैब अनुसार स्वीकृत
(1) 20 वर्षों से ज्यादा	10	
(2) 15 वर्ष से ज्यादा एवं 20 वर्ष	8	
(3) 10 वर्ष से ज्यादा 15 वर्ष तक	6	
(4) 5 वर्ष से ज्यादा एवं 10 वर्ष	4	
(5) 0 - 5 वर्ष	2	

उपर्युक्त तालिकाओं का कुल योग 85 अंक है।

यदि मृतक कार्मिक की पत्नी द्वारा खुद के लिए अनुकंपा नियुक्ति हेतु आवेदन किया जाता है तो उसे अतिरिक्त अंक के बतौर 15 अंक ग्रेस अंक दिए जाएंगे।

- यदि मृतक कार्मिक के परिवार द्वारा अनुकंपा नियुक्ति हेतु प्रस्तावित नाम में कोई बदलाव किया जाता है तो उसे लिखित आवेदन में स्पष्ट रूप से अपने नाम एवं मृतक कार्मिक के साथ उसका क्या रिश्ता है का उल्लेख करना होगा। यदि इस संबंध में पूर्व आवेदन में कोई बदलाव है तो उसे दिनांक : 29 सितम्बर, 2017 के पूर्व अपने आवेदन के साथ गैर-न्यायिक (affidavit) प्रस्तुत करना होगा।
- यदि उपर्युक्त निर्धारित तिथि के पूर्व कोई पत्राचार नहीं किया जाता है तो ऐसा समझा जाएगा की पूर्व आवेदन में कोई बदलाव नहीं है। यदि आवेदक के पूर्व आवेदन में कोई बदलाव नहीं है तो उसे पुनः आवेदन करने की कोई आवश्यकता नहीं।
- यदि आवेदक को कोई उलझन या शंका हो तो वह ब्यूरो के कल्याण अधिकारी डॉ.एन.सी. खंडारे से उनके मोबाइल क्र.9975766482 पर अथवा ई-मेल : khandarenc@gmail.com पर संपर्क साध सकता है।
- यदि आवेदन को समझने में कोई कठिनाई हो तो आप इस संबंध में आवेदक अपने नजदीकी प्रमुख, क्षेत्रीय केन्द्र, रा.मृ.सर्वे.एवं भू.उ.नि.ब्यूरो से क्षेत्रीय भाषा के अनुवाद हेतु संपर्क साध सकता है।

। अंशुल गुप्ता ।

प्रशासनिक अधिकारी

भा.कृ.अनु.प.-रा.मृ.सर्वे.एवं भू.उ.नि.ब्यूरो

नागपुर-440033